
Comune di TULA                                                Provincia di Sassari 

Copia di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Numero  75   Del  28-08-2013 

 

Oggetto: Interventi urgenti a favore degli allevatori per fronteggiare la febbre 

catarrale degli ovini (blue tongue). Art. 175 c. 4 D.Lgs 267/2000 Variazione 

al bilancio 2013. 

 

L'anno  duemilatredici, il giorno  ventotto del mese di agosto, alle ore 09:00 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori: 

 

BECCA ANDREA SINDACO P 

SCHINTU MARIA ANTONIETTA VICE SINDACO P 

ROSSO FRANCESCA VIOLANTE ASSESSORE P 

FODDAI COSTANZO ASSESSORE P 

PINTADU ALESSANDRO ASSESSORE A 

 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

c.4,lett.a), del Decreto Legislativo N° 267/2000 il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa 

Cocco Gavina.  

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, N° 267 ha/hanno espresso:   

PARERE:   in ordine alla regolarità Regolarita' contabile 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 SECHI ANNA 
PARERE:   in ordine alla regolarità Regolarita' tecnica 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 SECHI ANNA 
PARERE:   in ordine alla regolarità REGOLARITA' TECNICA 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 Cocco Gavina 
 

Visto il comunicato della RAS pubblicato in data 10 AGOSTO 2013: “ La Regione è 

pronta ad affrontare la nuova recrudescenza della febbre catarrale dei ruminanti, conosciuta 

come Blue Tongue, che in Sardegna preoccupa soprattutto gli allevamenti ovini, pur 

interessando anche quelli bovini, con ulteriori risorse da destinare alle aziende colpite dal 

Virus e a quelle che, pur non direttamente coinvolte, hanno subito gravi danni a causa dei 

divieti di movimentazione dei capi. A questo scopo la Giunta ha approvato un disegno di 

legge con il quale l’Assessorato dell’Agricoltura potrà disporre delle risorse necessarie alla 

predisposizione ed esecuzione dei piani di intervento. "L’allevamento è un settore troppo 

importante per la nostra Isola – commenta l’assessore Oscar Cherchi – sia sotto l’aspetto 

economico che culturale. Le aziende non possono essere lasciate sole a combattere con 

questa piaga e la Regione ne è consapevole. Per questo motivo il disegno di legge della 



2 

Giunta approvato pochi giorni fa prevede l’impegno di ulteriori dieci milioni di euro, oltre ai 

due già a disposizione delle aziende". Con la fine dell’estate e l’inizio delle piogge il rischio 

di diffusione della malattia cresce esponenzialmente. Il vettore di trasmissione è infatti un 

insetto che, con le alte temperature e l’umidità, aumenta la sua attività, soprattutto 

notturna.(…) ". 

Premesso che con la  Delibera n. 33/62 del 2013,  la G.R. ha approvato un Disegno di 

legge concernente "Interventi urgenti a favore degli allevatori per fronteggiare la febbre 

catarrale degli ovini (blue tongue)" , ma la delibera e il D.L. non sono attualmente pubblicati. 

 

Dato atto che 

� sul territorio il principale settore produttivo è rappresentato dalle aziende 

zootecniche ed in prevalenza l’allevamento ovino e la diffusione del virus sta 

determinando  gravi danni come desumibile dalle 26 ordinanze di sequestro 

aziende adottate dal sindaco nella sua qualità di  responsabile in materia di 

salute pubblica; 

� dall’incontro tenutosi in data 26 u.s. tra i Sindaci dei Comuni aderenti 

all’Unione dei Comuni del Logudoro è emersa la volontà di offrire sostegno 

agli allevatori nello smaltimento dei capi infetti; 

� direzione ASL n. 1  nota prot.n. 3335 del 14.08.2013, indirizzata ai Comuni 

del territorio, indica le possibili azioni per limitare i rischi di contagio 

sottraendo agli allevatori  la gestione di operazioni di natura igienico sanitaria 

di tipo straordinario;  

� è intendimento di questa Amministrazione avviare  un piano di gestione 

principalmente finalizzato a esperire azioni di sostegno nell’immediato; 

� un’azione immediatamente attuabile,  nelle more delle risoluzioni della RAS e 

della concreta organizzazione di livello intercomunale delle azioni suggerite 

dal servizio veterinario dell’ASL n.1 di cui alla suddetta nota acquisita al prot. 

Ente n. 3335/2013, è individuata nell’assunzione a carico del  Comune  delle 

spese per la realizzazione delle fosse  per l’interramento delle bestie infette, 

fosse da realizzare all’interno delle singole aziende zootecniche, per un 

limitato numero di capi. 

Considerato che l’esecuzione del servizio comporta una spesa quantificata in un importo 

presunto, almeno iniziale, di €. 6.000,00,  si rende necessario eseguire in via d’urgenza una 

variazione al bilancio 2013 con la previsione di un nuovo intervento denominato “spese per 

fronteggiare la blu tongue” 

  

Visto l’art. 175 c. 4 del D.Lgs 267/2000 

 

Attesa la propria competenza a provvedere sia in merito all’adozione di un protocollo 

operativo immediato sia allo stanziamento delle somme necessarie 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica del Segretario Comunale  ai sensi dell’art. 49 c.2 del 

D.Lgs 267/2000 

Acquisito il parere di regolarità tecnica del responsabile del Servizio Finanziario   ai sensi 

dell’art. 49 c.1 del D.Lgs 267/2000 

 

Con voti unanimi  

DELIBERA 

 

di dare atto di quanto in premessa. 



3 

 

Di adottare, nelle more delle risoluzioni della RAS e della concreta organizzazione di livello 

intercomunale delle indicazioni suggerite dalla competente direzione ASL n. 1, l’assunzione a 

carico del  Comune  delle spese per la realizzazione delle fosse  per l’interramento delle bestie 

infette, fosse da realizzare all’interno delle singole aziende zootecniche, seppure per un 

limitato numero di capi. 

 

Di approvare l’allegata variazione al Bilancio 2013 in via d’urgenza, con l’inserimento in 

bilancio di un intervento denominato “spese per fronteggiare la blu tongue”  con una 

dotazione di €. 6.000,00 come da allegato prospetto. 

 

Di dare atto  che la presente variazione sarà sottoposta all’approvazione del Consiglio 

Comunale secondo  le modalità di cui all’art. 175 del D.Lgs 267/2000.  

 

Di incaricare il responsabile del servizio Amministrativo ad una ricerca di mercato per 

l’individuazione di una ditta che esegua le fosse per l’interramento degli ovini deceduti a 

seguito del virus della febbre catarrale dei ruminanti  nel territorio comunale di Tula . 

 

Con separata votazione ad esito unanime il presente atto è dichiarato immediatamente 

esecutivo ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs 267/2000 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

 



4 

Approvato e sottoscritto: 

ILSINDACO 
F.to BECCA ANDREA  

 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Cocco Gavina 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 

 Che la presente deliberazione: 

� E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 28-08-2013 , per rimanervi 

quindici giorni consecutivi (Art. 124, D.Lgs. N° 267/2000; 

� E’ stata trasmessa in data 28-08-2013  ai capi gruppo consiliari (Art. 125, D.Lgs. N° 

267/2000), Prot. n° 3516; 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 28-08-2013  . 

 
                                                              Il Segretario Comunale 

                                                    Dr.ssa Cocco Gavina 

                                                           _____________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

  

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

� E’ divenuta esecutiva il giorno 28-08-2013; 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134,c. 4, D.Lgs. N°267/2000); 

� Decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs N°267/2000). 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 28-08-2013 . 

 
                                                              Il Segretario Comunale 

                                                    Dr.ssa Cocco Gavina 

                                                                    __________________________________ 

 

 

___________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza comunale, lì_______________ 

       Il Segretario Comunale 


